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Vraag nr. 1 van raadslid M. Vandemaele van 9 november 2020.

Mandaten raadsleden.en. CBS

Tijdens de vorige legislatuur werd afgesproken om op de website van de stad een overzicht te
plaatsen van alle mandaten van de raadsleden en CBSleden. Er was toen een brede consensus dat dit
noodzakelijk was omwille van de transparantie.

1. Is die lijst nog aanwezig op de website,

2. is die lijst nog up to date?

3. Waarom niet? Wie is verantwoordelijk voor dit up to date houden?

4. Wanneer en hoe zal de stad dit in orde brengen?

Antwoord

Eerste antwoord
Hierbij antwoorden wij dat de website van de stad verwijst naar de site van het Rekenhof waar u op
naam, via de zoekfunctie, de verschillende mandaten kan terugvinden.

Tweede antwoord
Hierbij het geactualiseerd overzicht van de gemeentelijke mandatarissen.(als bijlage)

Vraag nr. 2 van raadslid Carmen Ryheul van 12 november 2020.

Aantaltaken. opgelegd aan de.steden.en.gemeenten.in.het kader. van.het
zwerfkattenbeleid

De Vlaamse regering heeft in haar besluit van 23 februari 2018 de gemeenten en steden een aantal
taken opgelegd in het kader van het zwerfkattenbeleid. Om de concrete lokale uitvoering van dit
besluit op te volgen bevraagt de dienst Dierenwelzijn jaarlijks de steden en gemeenten in verband
met de aanpak van de zwerfkattenproblematiek.

Bij die gelegenheid worden ook cijfers opgevraagd van de katten die in het actieplan van de steden en
gemeenten jaarlijks gevangen, gesteriliseerd en gedood worden.

Onze fractie had graag een antwoord op volgende vragen:

1. Heeft onze gemeente een actieplan inzake de zwerfkattenproblematiek? Zo ja, kan u mij dat plan
bezorgen? Zo niet, wanneer gaat u dit actieplan opstellen en uitvoeren?

2. Kan u mij de cijfers van 2019 bezorgen van de zwerfkatten die gevangen, gesteriliseerd en gedood
zijn?

3. Bij het vangen van zwerfkatten kunnen er ook wel eens katten bij zijn die geen zwerfkat zijn.

a. Hoeveel katten (geen zwerfkatten) worden er zo in onze gemeente gevangen?

b. Worden deze katten terug uitgezet of wordt de eigenaar gecontacteerd om zijn kat te komen
ophalen?

Antwoord



Vraag 1:

We hebben een samenwerkingsovereenkomst met “vzw Dierenasiel der Leiestreek”. Daarin zijn
verschillende bepalingen opgenomen m.b.t. het zwerfkattenbeleid (zie bijlage).

In Kortrijk voorzien wij ook voederpassen, voor mensen die zwerfkatten controleren en voederen
(onder vastgestelde voorwaarden). Het reglement daarvoor vindt u eveneens als bijlage.

Er werden twee schuilhokken voor zwerfkatten geplaatst op Kortrijks grondgebied ('t Plein en
Langwater).

Een verfijnd actieplan kan uitgewerkt worden binnen de Raad voor Dierenwelzijn.
De Raad voor Dierenwelzijn is in oprichting en zal vermoedelijk in januari 2021 geinstalleerd worden.

Vraag 2:

De stad beschikt enkel over de cijfers van de samenwerkingsovereenkomst voor alle dieren (katten,
honden,....).
In 2019 ging dit over 628 dieren via oproepen Politiezone Vlas voor Kortrijk.

Er waren 20 meldingen over dieren bij het Meldpunt. Bijna alle meldingen gaan over zwerfkatten (bij
één melding is het onduidelijk). Op enkele meldingen na, zijn de meeste meldingen doorgestuurd naar
PZVias.

In 1 melding wordt verwezen naar een voederpas. Het dierenasiel De Leiestreek wordt in 1 melding
genoemd.

Van het Dierenasiel De Leiestreek kregen wij volgende informatie omtrent zwerfkatten in stad Kortrijk
in 2019 :

- Aantal gesteriliseerde katten : 68

- Aantal geéuthanaseerde katten : 96

- Totaal : 164.

Vraag3aen3b

We beschikken niet over cijfers hierover.

Het Dierenasiel Der Leiestreek vermeldt het volgende : “Af en toe wordt er inderdaad een tamme kat
gevangen met onze kattenvallen, maar deze katten worden onmiddellijk terug vrijgelaten. Wij houden
deze aantallen ook niet bij."

Voor de volledigheid verwijzen we graag naar het antwoord op de schriftelijke vraag van raadslid
Cathy Matthieu m.b.t. de procedure bij melding gewonde (wilde) dieren op Kortrijks grondgebied
(oktober 2020)

Vraag nr. 3 van raadslid Carmen Ryheul van 12 november 2020

Aanleg.van. rielen voor het.bereiken. van de. Europese.norm.voor. kwaliteit van.grond- en
opperviaktewateren

Sinds 2000 is de Europese kaderrichtlijn Water van kracht. De bedoeling daarvan was om tegen 2015
voor alle Europese oppervlaktewateren (het water in rivieren, kanalen en grachten) ‘een goede
chemische toestand en een goed ecologisch potentieel of een goede ecologische toestand’ te
bereiken. Properder water dus. In Vlaanderen werd de richtlijn omgezet in het decreet Integraal
Waterbeleid.



Die streefdatum schoof al meermaals op. In Vlaanderen is het bereiken van properder water in de
rivieren vooral afhankelijk van de rioleringsgraad. In veel steden en gemeenten bleef die echter
ondermaats. Het aanleggen van riolen is een dure zaak en de steden/gemeenten staan er niet voor te
springen om een massa investeringsgeld onder de grond te stoppen. De meest recente deadline is
vastgelegd op 2027. Europa wil dat dan alle waterlopen van goede kwaliteit zijn. Die datum komt snel
dichterbij maar veel rioleringsprojecten die in 2017 moesten afgerond zijn, werden nog niet eens
opgestart. In Vlaanderen zijn momenteel 400 000 woningen nog altijd niet aangesloten op een
riolering. Dat de deadline wordt gehaald, is dus lang niet zeker. Met het huidige investeringstempo
lukt dat alleszins niet.

Vlaanderen wil dan ook dat de lokale besturen in gang schieten. 250 steden en gemeenten hebben
van Vlaams minister van Omgeving Demir een ‘boze brief’ ontvangen om hen aan te manen. De
minister denkt er zelfs aan Vlaanderen te laten optreden in plaats van die steden/gemeenten, maar
wel op hun kosten.

Vlaanderen riskeert immers Europese boetes wanneer de nieuwe deadline niet wordt gehaald.Graag
vragen we een stand van zaken op voor Kortrijk.

1. Hoeveel riolering moet onze stad nog aanleggen om tegen 2027 de vereiste waterzuivering te
behalen?

Welke rioleringsgraad zal onze gemeente dan bereiken?

Via welke investeringsplannen denkt onze stad dit doel te bereiken?

Welk investeringsbedrag voor Kortrijk vertegenwoordigen die plannen?

Hoeveel woningen zullen uiteindelijk niet aangesloten worden op riolering?

Op welke manier zullen die woningen hun afvalwater moeten zuiveren?

Welke kost is daar voor deze inwoners aan verbonden?
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Antwoord

1. Hoeveel riolering moet onze stad nog aanleggen om tegen 2027 de vereiste
waterzuivering
te behalen?

Om deze vraag te beantwoorden lichten we de rioleringsgraad en de zuiveringsgraad toe van onze
stad.

OVERZICHT RIOLERINGS- EN
ZUIVERINGSGRAAD KORTRIJK
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Op vandaag hebben we rioleringsgraad van 93,6% en een zuiveringsgraad van 85,17%.
Rioleringsgraad: De verhouding van het aantal gerioleerde inwoners t.o.v. het totaal aantal inwoners
van een gemeente.

De toekomstige rioleringsgraad van Kortrijk werd vastgelegd op: 97,67%



Zuiveringsgraad: De verhouding van het totaal aantal op een RWZI aangesloten inwoners t.o.v. het
totaal aantal inwoners van de gemeente.

De toekomstige zuiveringsgraad voor Kortrijk werd vastgelegd op: 96,62% Indien we dit
omrekenen naar aantal inwoners komen we op nog 9.527 inwoners die op de zuivering
aangesioten moeten worden.

We zien dat voor Kortrijk de rioleringsgraad relatief stabiel is. In de cijfers vanaf 2014 zien we zelfs
een daling in de grafiek. Dit heeft te maken met een wijziging in wijze van rapporteren. Ook zijn de
databanken doorheen de jaren accurater geworden.

In de zuiveringsgraad zien we wel een mooie evolutie. In de periode 2006 tot 2014 zien we een grote
stijging van de zuiveringsgraad. Deze is te wijten aan de sanering van Bellegem en bouw RWZI
Bellegem, KWZI Rollegem, bouw RWZI Heule en de aanleg van diverse grote collectoren
gecombineerd met de uitbouw van het stedelijk rioleringsstelsel.

Ook in periode 2018 tot 2020 zien we een stijging van de zuiveringsgraad, deze is te wijten aan de
bouw van het zuiveringsstation Aalbeke.

We voorzien om de komende jaren de zuiveringsgraad nog in belangrijke mate op te trekken door de
verschillende dossiers die op de planning staan.

De ervaring leert dat de sanering van het buitengebied (landelijke straten in bv Bellegem, Aalbeke,
Kooigem) een grote kost met zich meebrengt met relatief beperkte stijging van de zuiveringsgraad en
rioleringsgraad. Dit is te wijten aan de wijd verspreide bebouwing in deze gebieden, deze
zogenaamde urban sprawl brengt een grote maatschappelijke kost met zich mee. Deze dure
aansluitingen worden momenteel ook in vraag gesteld vanuit steden en gemeenten en Vlaanderen. Er
moet onderzocht worden of deze niet op een efficiéntere manier kunnen gesaneerd worden.

Alle nog aan te sluiten woningen werden opgenomen in het GUP opgemaakt door VMM, het
gebiedsdekkend uitvoeringsplan. De projecten kregen hier een prioriteit toegekend van 1 tot en met
12. De investeringskost om alle woningen aan te sluiten — prioriteiten 1 tem 12 — is geraamd door
VMM op 63M. Hier zijn geen vervangingsinvesteringen of ander operationele kosten ingerekend.

Naast de steden en gemeenten is er ook op Vlaams niveau nog werk. Een aantal gewestwegen moet
dringend nieuwe riolering krijgen. Deze dossiers slepen vaak heel lang aan door slechte afstemming
van budgetten of planningen. Zo ook bijvoorbeeld de heraanieg van de Meensesteenweg die wij als
stad graag zo snel mogelijk zouden uitvoeren.

Ook zijn wij van mening dat de vastlegging van het overnamepunt herbekeken moet worden. Voor
steden zoals Kortrijk ligt dit van op 500 IE. Een overnamepunt geeft in het rioleringsnetwerk aan tot
waar de bevoegdheid van de gemeente loopt en waar de taak van het gewest begint. Alle riolen
stroomopwaarts dit overnamepunt behoren tot de verantwoordelijkheid van de gemeente.
Stroomafwaarts een overnamepunt wordt riolering aangelegd door het gewest.

Voor Kortrijk wordt voor het volledig grondgebied gerekend met 500IE terwijl je voor de landelijke
deelgemeentes zoals Kooigem, Bellegem, Aalbeke en Rollegem de vraag kan stellen of dit wel terecht
is. Het overnamepunt van Zwevegem en Harelbeke ligt bijvoorbeeld op 200, dat van Kuurne op 100
IE. Deze bemerking zal door ons ook opnieuw gemaakt worden bij het openbaar onderzoek rond de
stroomgebiedsbeheersplannen dat momenteel loopt.

2. Welke rioleringsgraad zal onze gemeente dan bereiken?

De toekomstige rioleringsgraad van Kortrijk werd vastgelegd op: 97,67%.

3. Via welke investeringsplannen denkt onze stad dit doel te bereiken?



We stelden een realistisch tijdspad voor de uitbreidingsinvesteringen voor, gebaseerd op de grote
cijfers die we via VMM kregen voor de periode 2016-2027. Daarbij stelden we vast dat we alle
prioriteiten 1 tot 12 willen uitvoeren over een periode van 18 jaar.

Rekening houdend met alle kosten, uitbreidingsinvestering, vervangingsinvesteringen en ander
verbonden kosten komt dit op een uitgave van gemiddeld 5 MILJ per jaar om aan onze saneringsplicht
te voldoen.

In ieder geval is de huidige doelstellingen om alle waterlopen tegen 2027 proper te krijgen niet
haalbaar.

Vanuit Vlaanderen wordt ook gekeken naar een andere strategie om rioleringsprojecten te gaan
subsidiéren om zo een efficiénter beleid te kunnen uitstippelen.

4. Welk investeringsbedrag voor Kortrijk vertegenwoordigen die plannen?

Deze legislatuur is een uitgave van 29,7 MIL] aan riolering voorzien. Dit dekt de vooropgestelde
jaarlijkse uitgave van 5 MILJ.

5. Hoeveel woningen zullen uiteindelijk niet aangesloten worden op riolering?

Indien alle noodzakelijke werken uitgevoerd zijn, zullen 2,33% van de Kortrijkse inwoners niet
aangesloten zijn op de riolering. Deze woningen zijn gelegen binnen individueel te optimaliseren
buitengebied, en dienen dus zelf te voorzien in hun zuivering via een IBA.

6. Op welke manier zullen die woningen hun afvalwater moeten zuiveren?

Deze woningen moeten zelf voorzien in het afvalwaterzuivering. Dit door het plaatsen van een IBA.
Een individuele zuiveringsinstallatie.

7. Welke kost is daar voor deze inwoners aan verbonden?

De aankoopkost bedraagt, afhankelijk van de gekozen technologie en de techniciteit van de installatie,
2.500 tot 5.000 EUR (exclusief btw).

De plaatsingskost varieert van 2.000 tot 3.500 EUR (exclusief btw) en is afhankelijk van de ligging.
Vooral de lengte van de aan te leggen leidingen en de lozingsmogelijkheden bepalen de prijs van de
plaatsing.

De stad voerde in 2020 opnieuw een subsidie in om de bewoners te ondersteunen in de plaatsing van
hun IBA. Deze subsidie bedraagt maximaal 1.500 EUR.

Na plaatsing van hun IBA kunnen de bewoners ook een vrijstelling aanvragen op een deel van hun
waterfactuur (saneringskost).

Vraag nr. 4 van raadslid Mattias Vandemaele van 19 november 2020

Roartrekking. F35 —-.Guldensporenpad

Sinds meer dan 10 jaar ijveren ze in Marke om het Guldenspoorfietspad door te trekken tot in
Lauwe/Menen,

Volgende vragen daarover:

- ligt het traject definitief vast tussen Marke en Menen?

- zijn er (verwervingen van) bepaalde gronden waar het tracé zou over lopen problematisch? Zo ja,
welke? Vermoedelijk zijn daar gronden bij die eigendom zijn van de NMBS. Zijn er als stappen
ondernomen ten overstaan van de NMBS over het gebruik van die gronden? Zo ja, welke?



- wat is de stand van zaken in het dossier?- welke inspanningen heeft de stad reeds gedaan om dit
dossier te bespoedigen, of welke acties worden voorzien?

Antwoord

De studies masterplan fiets (Provincie) en de toekomstvisie fietsnetwerk Kortrijk (stad Kortrijk)
verankerden de doortrekking van het Guldenspoorpad langs het spoor richting Lauwe en Moeskroen in
het fietssnelwegennetwerk.

Intussen heeft Infrabel een studieopdracht opgestart die het afschaffen van spoorwegovergangen
voor de lijnen 66 en 75 moet onderzoeken. In het kader van deze studieopdracht wordt ook het tracé
van de fietssnelweg naar Moeskroen onderzocht. Momenteel worden 2 tracé-varianten onderzocht: 1
aan de noordkant van het spoor (tussen verlengde Hermelijnstraat en Markebekestraat) en 1 aan de
zuidkant van het spoor (tussen rotonde Ijzerpoort en de Aardweg). Zowel de stad Kortrijk als de
Provincie zijn bij deze studieopdracht betrokken.

Beide tracé-varianten doen beroep op eigendommen van Infrabel/NMBS. Momenteel ligt de focus op
de technische haalbaarheid van het zuidelijk tracé.

De provincie zal het stuk tussen de Hermelijnstraat en Lauwe/Moeskroen verder onderzoeken. Hier is
het wel duidelijk dat de noordkant van het spoor hier de enige mogelijke optie is. Het exacte tracé is
hiervan nog niet gekend.

Vraag nr. 5 van raadslid Mattias Vandemaele van 19 november 2020

Overwegen.op.de.schop

Op de site van Infrabel kunnen we lezen dat het de ambitie is om het aantal overwegen (kruising
sporen en wegen) te verminderen. Daarom volgende vragen:

- zijn er op het grondgebied van Kortrijk overwegen die de stad Kortrijk graag zou zien verdwijnen (en
eventueel vervangen zouden worden door een ondertunneling)?

- Zijn er overwegen waarvan de stad weet dat Infrabel aan het bekijken is om ze af te schaffen?

- Zijn er contacten tussen de stad en infrabel hierover? Geweest of voorzien in de toekomst?

- Hoe verhouden de plannen voor nieuwe of bestaande fietsroutes zich tot eventuele intenties bij
Infrabel?

Antwoord

- Zijn er op het grondgebied van Kortrijk overwegen die de stad Kortrijk graag zou zien verdwijnen
(en eventueel vervangen zouden worden door een ondertunneling)?

De stad heeft geen concrete plannen met de gelijkvioerse overwegen, maar heeft wel bij Infrabel
aangestuurd om een grondige studie uit te voeren met het oog op een objectieve beoordeling van de
bestaande overwegen en scenario’s voor het schrappen van overwegen.

- Zijn er overwegen waarvan de stad weet dat Infrabel aan het bekijken is om ze af te schaffen?

Infrabel bekijkt alle gelijkvlioerse overwegen op Kortrijks grondgebied. In het kader van de veiligheid
en de intensivering van het (goederen)treinverkeer is het volgens Infrabel noodzakelijk om alle
gelijkvicerse overwegen af te schaffen. Bij het afschaffen van bestaande gelijkvloerse overwegen zijn
er een aantal mogelijkheden:

1) de overweg verdwijnt en doorgang voor alle verkeer is niet meer mogelijk. Extra wegen/fietspaden
die leiden naar andere overwegen of alternatieven worden dan bekeken.

2) Er wordt enkel doorgang voorzien voor voetgangers en fietsers, bijvoorbeeld met een fietsbrug of -
tunnel.

3) Doorgang voor alle verkeer blijft mogelijk met bijvoorbeeld een tunnel of een brug.



- Zijn er contacten tussen de stad en infrabel hierover? Geweest of voorzien in de toekomst?

Er zijn in de afgelopen 1,5 jaar contacten geweest tussen de stad en Infrabel hierover. Infrabel heeft
eerder dit jaar studiebureau Vectris aangesteld om onderzoek te doen naar de mogelijkheden voor het
sluiten van gelijkvloerse overwegen. De stad is hierbij nauw betrokken.

De studie is opgesplitst in twee delen. Het eerste deel betreft lijn 75, Kortrijk — Rijsel (via Marke). Op
grondgebied Kortrijk gaat het om de gelijkvloerse overwegen aan de Pontestraat en de Koedreef. Voor
dit deel wordt door het studiebureau gewerkt aan concrete oplossing(en).

Het andere deel betreft de spoorlijnen Kortrijk-Poperinge (via Bissegem) en Kortrijk-Brugge (via
Heule). Op grondgebied Kortrijk zijn langs deze spoorlijnen diverse gelijkvloerse kruisingen aanwezig,
die zich in een complex-ruimtelijke omgeving bevinden (historische assen, bebouwing, etc.). Het
studiebureau bekijkt dit deel eerder conceptueel en doet daarmee voorwerk voor het mobiliteitsplan
van Kortrijk, dat momenteel in opmaak is. Keuzes voor deze complexe overwegen dienen in het
mobiliteitsplan te worden gemaakt, afgetoetst met Infrabel. Enkele overwegen in het noorden van
Kortrijk, voornamelijk gelegen in minder dichtbebouwd gebied, worden binnen de studie van Infrabel
in samenwerking met de stad al wel concreet uitgewerkt tot oplossingenniveau.

- Hoe verhouden de plannen voor nieuwe of bestaande fietsroutes zich tot eventuele intenties bij
Infrabel?

De intentie van Infrabel om overwegen te sluiten biedt zowel kansen als bedreigingen voor de fiets.
Het geheel sluiten van overwegen kan een flinke impact hebben op de omrijdbewegingen van zowel
bestaande als nieuwe fietsroutes. Dit is niet wenselijk. Daarentegen is een beperkte omrijdbeweging
voor de auto wel acceptabel. In de eerdergenoemde studie van Infrabel wordt rekening gehouden
met de omrijdfactor voor de fietser.

Anderzijds biedt het realiseren van alternatieve fietsroutes en/of fietstunnels kansen om nieuwe,
autoluwe routes te creéren. Met betrekking tot Lijn 75 (Kortrijk — Rijsel) heeft de stad de provincie
gevraagd om het sluiten van overwegen op te nemen in het ruimere verhaal van het bovenlokale
fietsnetwerk. Zo vormt het schrappen van overwegen op Lijn 75 mogelijks een hefboom om de
gewenste fietssnelweg F7 (Marke — Lauwe) te realiseren, en omgekeerd.

Vraag nr. 6 van raadslid Carmen Ryheul van 23 november 2020

Qarsprang crematies

Graag had ik voor de voorbije 5 jaar tot op moment van behandeling van mijn schriftelijke vraag
cijfermateriaal gekregen omtrent de herkomst van de crematies die in het crematorium Uitzicht
gecremeerd worden.

Maw: uit welke stad/gemeente waren de crematies afkomstig.

Antwoord

De stad vroeg de gegevens op bij het crematorium Uitzicht.

De eerste tabel geeft een overzicht van de crematies in het crematorium Uitzicht opgesplitst per regio
en opgesplitst tussen de aangesloten gemeenten en de niet aangesloten gemeenten (periode 2016 tot
en met november 2020).

De tweede tabel biedt een gelijkaardig overzicht, weliswaar getotaliseerd per regio voor de periode
2016 tot en met november 2020 (maakt geen opsplitsing tussen aangesloten gemeenten of niet-
aangesloten gemeenten).

Crematorium UITZICHT :
Crematies 2016 - 2020 (tot eind november 2020)




overledenen uit bij Psilon aangesloten | overledenen uit niet-aangesloten
gemeenten gemeenten

2016 |2017 |2018 |2019 |2020 (2016 |2017 |2018 |2019 |2020

regio Ieper |243 309 309 335 340 133 211 250 301 326

regio

Kortrijk 1725 |1873 |1879 |1848 2008 (O 0 0 0 0

regio
Roeselare- | 343 415 482 515 506 146 214 202 203 209
Tielt

regio

Diksmuide- |0 0 0 0 0 66 126 126 152 150
Veurne

regio

Brugge+Kus |0 0 0 0 0 19 37 30 34 40
t

Oost-

Viaanderen 0 0 0 0 0 138 152 163 146 182
Waals

gewest 0 0 0 0 0 340 373 307 305 387
overige

binnenland 0 0 0 0 0 9 5 9 14 15
Frankrijk 0 0 0 0 0 41 36 37 21 41
Nederland 0 0 0 0 0 0 1 2 0 0
overige

buitenland 0 0 0 0 0 > 3 2 2 0

Totalen 2.311 | 2.597 | 2.670 | 2.698 | 2.854 | 897 1.158 (1.128 | 1.178 | 1.350

72,04 6916 |7030 (6961 |67,89 (27,96 |3084 (2970 |30,39 |3211

% % % % % % % % % %
Totalen
2016 2017 2018 2019 2020

regio Ieper | 376 11,7% | 520 13,8% | 559 14,7% | 636 16,4% | 666 15,8%

regio

Kortrijk 1725 |53,8% (1873 |49,9% |1879 |49,5% |1848 |47,7% |2008 |47,8%

regio
Roeselare- |489 15,2% |[629 16,8% | 684 18,0% |[718 18,5% (715 17,0%
Tielt

regio
Diksmuide- |66 2,1% |126 34% |126 3,3% |152 3,9% |150 3,6%
Veurne

regio
Brugge+ 19 0,6% |37 1,0% |30 0,8% (34 0,9% (40 1,0%
Kust

Oost-

0,
Vibanderen |138  |43% [152  [40% |163  |43% (146 |38% |182  |4,3%




Waals 340 [10,6% [373  [99% (307 [81% [305 |7,9% [387 [9,2%
gewest

overige 9 03% |5 01% |9 02% |14 0,4% |15 0,4%
binnenland

Frankrijk |41 1,3% |36 1,0% |37 1,0% |21 0,5% |41 1,0%
Nederland |0 0,0% |1 0,0% |2 0,1% |0 0,0% |0 0,0%
overige 5 02% |3 0,1% |2 01% |2 0,1% |0 0,0%
buitenland

totalen 3.208 3.755 3.798 3.876 4204

Vraag nr. 7 van raadslid Wouter Vermeersch van 30 november 2020

onenhaar.onderzoek Cyriel Verschaevestraat.en. Koning. keopeald. XI-laan

Eind 2019 werd het voorstel gelanceerd om de naam van de Cyriel Verschaevestraat en Koning
Leopold II-laan te wijzigen.

Op 9 november 2020 werd beslist deze straatnamen effectief te wijzigen. Hiertoe werd een openbaar
onderzoek gestart. Iedereen kan nu bezwaar indienen tegen de naamsveranderingen tot uiterlijk 23
december 2020.

Hierbij volgende vragen:

1. Op postdatum van 23 december 2020, hoeveel bezwaren werden ontvangen inzake de
straatnaamwijziging van de Cyriel Verschaevestraat?

2. Op postdatum van 23 december 2020, hoeveel bezwaren werden ontvangen inzake de
straatnaamwijziging van de Koning Leopold II-laan?

3. Hoeveel van de bezwaren inzake de Cyriel Verschaevestraat werden ontvankelijk verklaard?

4. Hoeveel van de bezwaren inzake de Koning Leopold II-laan werden ontvankelijk verklaard?

5. Hoeveel van de bezwaren inzake de Cyriel Verschaevestraat werden op datum van het schriftelijk
antwoord reeds gegrond verklaard?

6. Hoeveel van de bezwaren inzake de Koning Leopold II-laan werden op datum van het schriftelijk
antwoord reeds gegrond verklaard?

7. Hoe zal de verdere procedure nu verlopen?

8. Hebben de ontvangen bezwaren een impact op de beslissing en kan de principiéle goedkeuring nog
worden teruggedraaid?

Antwoord

Uw vragen zijn evenwel voorbarig. Ze betreffen immers lopende dossiers waarin de beslissingen
waarnaar u vraagt, pas na 23 december kunnen genomen worden. De volledige dossiers zullen ten
gepaste tijde voorgelegd worden aan het college van burgemeester en schepenen en de
gemeenteraad.

We kunnen u wel het verder procedureverloop meedelen.

Na het afsluiten van het openbaar onderzoek, zullen alle bezwaren en opmerkingen onderzocht
worden. In voorbereiding van de gemeenteraad, die beslist over de definitieve wijziging van de
straatnaam, zal een dossier voorgelegd worden aan het college van burgemeester en schepenen, dat
alle bezwaren en opmerkingen bevat en waarover dan kan geoordeeld worden of deze
(on)ontvankelijk en (on)gegrond zijn. Dit dossier gaat dan naar de gemeenteraad om een definitieve
beslissing te nemen over de straatnaamwijzigingen. De straatnaam kan pas gewijzigd worden na de
definitieve beslissing daartoe van de gemeenteraad.

Vraag nr. 8 van raadslid Wouter Vermeersch van 4 december 2020




Plannen. Blauwe. Poortwiik

De Blauwe Poortwijk (Elfde Novemberlaan, Ijzerfrontlaan, Sint-Denijsestraat en Vuurkruiserslaan)
ondergaat volgend jaar een belangrijke metamorfose. Ten vroegste halfweg 2021 zullen in de wijk net
geen 70 sociale huurwoningen worden afgebroken om plaats te maken voor 47 woningen voor grote
en kroostrijke gezinnen. Dat zorgt voor onrust in de buurt.

Vandaar een aantal concrete vragen:

1. Bewoners vrezen een toename van de parkeerdruk in de buurt. Welke maatregelen voorziet het
stadsbestuur om de parkeerdruk in de omliggende straten onder controle te houden?

2. Bewoners stellen zich de vraag wat er zal gebeuren met de aanpalende garages in de buurt. Een
aantal van die garages staan leeg. Heeft de Stad Kortrijk, c.q. Wonen Regio Kortrijk, zicht op de
plannen met de aanpalende garages?

3. Leden van het college van Burgemeester en Schepen hebben zich eerder uitgesproken voor een
speelzone in de wijk. Heeft de Stad Kortrijk, c.q. Wonen Regio Kortrijk, zicht op de plannen inzake een
speelzone?

4, Ondertussen liep er een openbaar onderzoek. Hoeveel bezwaren werden er ontvangen? Is er al
zicht hoeveel bezwaren ontvankelijk zijn? Hoeveel bezwaren gegrond zijn?

5. Zal er verder overleg met de buurt worden georganiseerd?

Antwoord

1. Parkeren wordt deels voorzien in de voortuinstrook en deels langs de bestaande garageweg (10
pp) in het bouwblok ten noorden van de Vuurkruiserslaan. Volgens artikel 41 van de Verordening
zijn opritten in de voortuin alleen mogelijk indien deze leiden naar een garagepoort. Omdat dat
hier niet het geval is zullen de voorziene staanplaatsen in de voortuin niet vergund worden. In de
omliggende straten is echter capaciteit genoeg om het parkeren op te vangen naast de al
voorziene 10 parkeerplaatsen langs de garageweg. In de huidige situatie zijn er overigens ook
geen parkeerplaatsen aanwezig in de voortuinstrook. Gezien het totale aantal woningen met 22
zal verminderen wordt er geen toename van de parkeerdruk verwacht.

2. Een deel van de garageboxen is eigendom van WRK. Deze zullen worden gerenoveerd.

3. De visie ‘Speelruimte Kortrijk’ wijst uit dat de genoemde straten binnen de speelcirkel van 400m
van de nabije formele speelruimtes gelegen zijn. 3 formele speelpleinen bedekken met de
400-meter-speelcirkel deze straten, nl. speelzone Park de Blauwe Hoeve, Park Ten Akker en De
Dubbele Haagjes. Dit betekent concreet dat een bezoekje aan de speeltuin maximum 1 kilometer
wandelen (heen én terug) is en dat er hier keuze is tussen 3 speelzones voor deze straten. Voor
park Blauwe Hoeve hoeven ze maar 250 meter te stappen. Er zijn daarom ook geen plannen voor
een nieuwe speelplaats in de directe omgeving, maar een kindvriendelijke inrichting van de
woonomgeving is natuurlijk wel sterk aangeraden, zodat kinderen in de buurt van hun huis
kunnen spelen.

4. Er zijn door 5 bewoners bezwaren ingediend welke ontvankelijk zijn verklaard. De
bezwaarschriften betroffen verschillende bezwaren, vragen en opmerkingen. Van deze
uiteenlopende punten zijn er een deel gegrond en een deel ongegrond verklaard. De
omgevingsvergunning is reeds verleend op 30 november 2020.

5. WRK lanceert een projectmailadres voor individuele vragen. Van zodra mogelijk voorziet WRK
weer een infomoment.

Vraag nr. 9 van raadslid Wouter Vermeersch van 21 december 2020

Kortriikse. cricketvelden



Opmerkelijke deal tussen de stad Kortrijk en Apache Productions. De vzw achter de festivals Alcatraz
en Kamping Kitsch bekostigt de aanleg van een cricketveld om tot en met 2025 gratis op Hoog Kortrijk
te mogen blijven. De overeenkomst staat in het verslag van het schepencollege van 7 december in
Kortrijk. De stad laat op een omnisportveld op sportcampus Lange Munte een bijkomende cricketpitch
aanleggen. De vzw Apache Productions betaalt in schijven de kost van 30.000 euro. Dat doet ze om in
ruil een terrein nabij sportcampus Lange Munte tot en met 2025 gratis te mogen blijven gebruiken,
voor de festivals Alcatraz en Kamping Kitsch. Met als voorwaarde ook om de gronden als een goede
huisvader te onderhouden.

Kortrijk United Cricket Club kon sinds oktober 2019 terecht op een nieuw cricketveld in de
sportcampus Lange Munte op Hoog Kortrijk.

1.In het meerjarenplan lezen we:

6.2.4 Kunstgrasveld deelgemeentes + cricketveld

Gaat dit om het cricketveld van Kortrijk United Cricket Club? Wat is de uiteindelijke kostprijs van dit
cricketveld voor de belastingbetaler?

2. In het meerjarenplan lezen we ook:

6.3.1 Aanleggen cricketpitch Lange Munte Gaat dit om het tweede cricketveld? Kostprijs lijkt 35.000
euro, waarvan 30.000 euro wordt terugbetaald door Apache Productions. Kostprijs voor de
belastingbetaler lijkt 5.000 euro. Kan dit bevestigd worden?

3. In het verleden werd reeds een overeenkomst tussen de stad en de vzw Apache Productions
afgesloten. Deze overeenkomst voorzag in ruil voor de aanleg van een omnisportveld het kosteloos
gebruik van de gronden voor de organisatie van het festival 'Alcatraz'.

Werd dit omnisportveld gebruikt? Komt het cricketveld er in combinatie met het omnisportveld of zal
het omnisportveld verdwijnen?

4. De vzw Apache Productions is conform de overeenkomst bereid om de kost van deze aanleg op zich
te nemen. De overeenkomst vermeldt echter een kostprijs van 30.000 euro. Het meerjarenplan een
kostprijs van 35.000 euro. Vanwaar het verschil?

5. Welke groepen, individuen en verenigingen gebruiken uiteindelijk het eerste cricketveld? En zijn dit
Kortrijkse groepen, individuen en verenigingen?

6. Welke groepen, individuen en verenigingen gebruiken het tweede cricketveld? En zijn dit Kortrijkse
groepen, individuen en verenigingen?

7. Werd gevraagd aan Kortrijk United Cricket Club om hun cricketveld open te stellen voor andere
groepen, individuen en verenigingen? Zo ja, wat was het antwoord?

8. Werd er door het stadsbestuur overwogen om iedereen te laten spelen op één en hetzelfde
cricketveld? Zo nee, waarom niet?

9. Waarom is er uiteindelijk nood aan twee cricketvelden? Kan alles niet georganiseerd worden één en
hetzelfde, bestaande, veld?

Antwoord

1. In het meerjarenplan lezen we:
6.2.4 Kunstgrasveld deelgemeentes + cricketveld Gaat dit om het cricketveld van Kortrijk United
Cricket Club? Wat is de uiteindelijke kostprijs van dit cricketveld voor de belastingbetaler?

1) Uiteindelijk werd er geen volledig cricketveld aangelegd, maar een cricketpitch (verharde
strook van ongeveer 22 bij 3 meter waarop de hoofdactiviteit van de sport cricket gespeeld
wordt) tussen de al bestaande kunstgrasvelden die op SC Lange Munte aanwezig waren.
Samen met de al bestaande terreinen vormt de cricketpitch dan een cricketveld. De aanleg



gebeurde in 2019 en kostte 28.500€ (BTW inclusief). De cricketpitch is eigendom van stad
Kortrijk en kan door verschillende partijen aangevraagd worden indien men er gebruik van
wenst te maken. In praktijk zal de pitch meestal gebruikt worden voor trainingen en
wedstrijden van de Cricket Kortrijk Warriors (nieuwe naam van Kortrijk United Cricket Club).

2. In het meerjarenplan lezen we ook:
6.3.1 Aanleggen cricketpitch Lange Munte Gaat dit om het tweede cricketveld? Kostprijs lijkt
35.000 euro, waarvan 30.000 euro wordt terugbetaald door Apache Productions. Kostprijs voor de
belastingbetaler lijkt 5.000 euro. Kan dit bevestigd worden?

2) Dit gaat om een tweede cricketpitch, die zal aangelegd worden op een deel van het
omnisportterrein waar ook onder meer de festivals Alcatraz en Kamping Kitsch op doorgaan.
De raming van de prijs voor de aanleg van de pitch is 30.000€, maar bij de inschrijving van
het budget is rekening gehouden met onvoorziene extra meerkosten die op heden nog niet
kunnen voorzien worden (daarom werd er 5.000€ extra ingeschreven). Het is echter zo dat
Apache Productions ook deze extra kosten op zich zal nemen. Indien deze te groot worden zal
door beide partijen in overleg gegaan worden zoals voorzien in artikel 6 in de overeenkomst.

3. In het verleden werd reeds een overeenkomst tussen de stad en de vzw Apache Productions
afgesloten. Deze overeenkomst voorzag in ruil voor de aanleg van een omnisportveld het kosteloos
gebruik van de gronden voor de organisatie van het festival 'Alcatraz'. Werd dit omnisportveld
gebruikt? Komt het cricketveld er in combinatie met het omnisportveld of zal het omnisportveld
verdwijnen?

3) De cricketpitch wordt op het bestaande omnisportveld aangelegd. Dit zal dus verder kunnen
gebruikt worden, al dan niet in combinatie met de cricketpitch.

4. De vzw Apache Productions is conform de overeenkomst bereid om de kost van deze aanleg op
zich te nemen. De overeenkomst vermeldt echter een kostprijs van 30.000 euro. Het
meerjarenplan een kostprijs van 35.000 euro. Vanwaar het verschil?

4) Zie het antwoord op vraag 2.

5. Welke groepen, individuen en verenigingen gebruiken uiteindelijk het eerste cricketveld? En zijn dit
Kortrijkse groepen, individuen en verenigingen?

5) Zoals eerder uitgelegd moet er een verschil gemaakt worden tussen de cricketpitch en de
kunstgrasvelden ernaast (die samen 1 cricketveld vormen). De kunstgrasvelden worden door
verschillende Kortrijkse voetbalclubs, andere sportclubs, scholen, instellingen en verenigingen
gebruikt: SV Kortrijk, WS Bellegem, KRC Bissegem, NS Heule, KFC Aalbeke, G-voetbal
Kortrijk, liefhebbersvoetbalcompetities Schepen Byttebier competitie en VLVB, KUFC (frisbee),
Rhizo Kortrijk, MPI Hoge Kouter, Vriendenkring Scheidsrechters, Ajko, diverse
jeugdverenigingen,... Dit blijft ook zo in de toekomst.

De cricketpitch (met de omliggende terreinen) kan in principe door
sportverenigingen/bedrijven/scholen gehuurd worden. Op heden kregen we nog geen
aanvragen hiervoor binnen, maar dat komt vooral door de coronacrisis waardoor er algemeen
veel minder sportaanvragen binnenkomen. We verwachten dat dit zal veranderen eens de
toestand terug genormaliseerd wordt.

6. Welke groepen, individuen en verenigingen gebruiken het tweede cricketveld? En zijn dit Kortrijkse
groepen, individuen en verenigingen?

6) Het tweede cricketterrein/de cricketpitch zullen net als het eerste door verschillende
doelgroepen kunnen gebruikt worden. We hebben er op dit moment nog geen zicht op in
welke mate dit effectief zal gebeuren.



7. Werd gevraagd aan Kortrijk United Cricket Club om hun cricketveld open te stellen voor andere
groepen, individuen en verenigingen? Zo ja, wat was het antwoord?

7) De cricketpitch/terrein is in beheer van Team Sport van stad Kortrijk. Het is dus de stad die
beslist welke activiteiten er op deze accommodatie al dan niet doorgaan. Kortrijk Warriors
Cricket heeft hier geen enkel probleem mee en is bereid mee te werken om initiaties cricket te
verzorgen voor andere gebruikers zoals scholen, instellingen, bedrijven,... indien hier vraag
naar is. Het is ook de bedoeling om op termijn de sport cricket mee op te nemen in het
sportkampaanbod.

8. Werd er door het stadsbestuur overwogen om iedereen te laten spelen op één en hetzelfde
cricketveld? Zo nee, waarom niet?

9. Waarom is er uiteindelijk nood aan twee cricketvelden? Kan alles niet georganiseerd worden één
en hetzelfde, bestaande, veld?

8) + vraag 9: De al bestaande kunstgrasvelden waarop de eerste cricketpitch aangelegd werd,
worden al veelvuldig gebruikt door andere verenigingen, scholen, instellingen, ... Hierdoor is
het niet mogelijk om een volwaardige werking uit te bouwen op dit ene terrein aangezien dit
niet exclusief ter beschikking is van de club. Daarom is het noodzakelijk om ook een tweede
terrein te kunnen gebruiken als uitwijkmogelijkheid wanneer het eerste terrein al bezet is.
Bovendien is het op deze manier mogelijk om ook 2 wedstrijden tegelijkertijd te laten
plaatsvinden.
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